ҠAPAP                                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» мая 2018 г.                                № 83                             «29» мая 2018 г.

Об организации отдыха населения на водоемах сельского поселения

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский

район Республики Башкортостан в 2018 году

          В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства республики

Башкортостан от 17.06.2013 №246 «Об утверждении Правил охраны жизни

людей на воде в Республике Башкортостан и Правил пользования водными

объектами для плавания на маломерных плавательных средствах»,

Постановлением Администрации муниципального района Стерлитамакский

район Республики Башкортостан от 15.05.2018 №488 «Об организации

отдыха населения на водоемах муниципального района Стерлитамакский

район Республики Башкортостан в 2018 году», а также в целях снижения

гибели людей на воде и в целях подготовки к выполнению мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных объектах сельского поселения

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить

1.1. План мероприятий по охране жизни людей на водоемах сельского

поселения Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский

район Республики Башкортостан (приложение № 1).

1.2. Перечень мер по обеспечению безопасности населения в местах

массового отдыха на водных объектах сельского поселения Айгулевский

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики

Башкортостан (приложение № 2).

2. Определить местами массового отдыха людей на воде следующие

водоемы:

 с. Айгулево – р.Ашкадар.

3.Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава сельского поселения

Айгулевский сельсовет                                                               О.А.Федотов

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

АЙГӨЛ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ

ХАКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЙГУЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

2

                              Приложение № 1

                                    к постановлению

                                          сельского поселения

                                               Айгулевский сельсовет

                                                муниципального района

                                                Стерлитамакский район

                                                    Республики Башкортостан

                                                    № 83 от 29 мая  2018 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по охране жизни людей на водоемах сельского поселения Айгулевский

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

№№

п\п

наименование мероприятий сроки

проведения

ответственный Приме

чание

1 Установление предупреждающих

знаков, запрещающих купание в

неустановленном месте

до 01.06.2018 глава сельского

поселения

2 Оборудование мест массового

отдыха людей спасательными

средствами, противопожарным

имуществом и инвентарем

до 01.06.2018 глава сельского

поселения

3 Оборудование (установка) стендов

с материалами по предупреждению

несчастных случаев на воде,

порядок поведения на воде

до 01.06.2018 глава сельского

поселения

4 Проверка состояния территории

мест массового отдыха людей,

техническое состояние мостиков,

плотов, вышек, используемых для

схода и прыжков в воду

до 01.06.2018 глава сельского

поселения

5 Организация в местах массового

отдыха людей спасательных постов

с необходимыми

плавсредствами,оборудованием,

снаряжением

в период

купального

сезона

глава сельского

поселения

6 Проведение разъяснительной

работы среди населения по

профилактике и предупреждению

случаев на воде

до 01.06.2018 глава сельского

поселения

7 Проведение мероприятий по

обеспечению безопасности

населения в местах массового

отдыха людей на водных объектах

в период

купального

сезона

глава сельского

поселения

Управляющий делами                                                         А.В.Саетбатталова

3

  Приложение № 2

                                    к постановлению

                                          сельского поселения

                                               Айгулевский сельсовет

                                                муниципального района

                                                Стерлитамакский район

                                                    Республики Башкортостан

                                                    №  83  от 29 мая 2018 года

ПЕРЕЧЕНЬ

мер по обеспечению безопасности населения в местах массового отдыха на

водных объектах сельского поселения Айгулевский сельсовет

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан

 1. Работники администрации сельского поселения, дружинники

проводят в местах массового отдыха людей на водных объектах

разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев с людьми

на воде с использованием радиотрансляционных установок, мегафонов,

стендов с пропагандистским материалом и др.

2. Указания инспекторов ГИМС ГУ МЧС России по Республике

Башкортостан, матросов – спасателей, сотрудников полиции в части

обеспечения безопасности людей и поддержания правопорядка в местах

массового отдыха людей на водных объектах являются обязательными для

всех граждан.

3. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь людям,

терпящим бедствие на воде.

4. В местах массового отдыха людей на водных объектах запрещается:

-купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с

предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

-заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

-подплывать к моторным, парусным судам, вёсельным лодкам и другим

плавсредствам, прыгать с не приспособленных для этих целей сооружений в

воду;

- загрязнять и засорять водоёмы и берега;

-купаться в состоянии алкогольного опьянения;

- приводить с собой собак и других животных;

- играть с мячом в спортивные игры в не отведенных для этих целей

местах, а также допустить шалости, связанные с нырянием и захватом

купающихся и др., подавать крики ложной тревоги;

-плавать на досках, брёвнах, лежаках, автомобильных камерах,

надувных матрацах и других неприспособленных для этого средствах

(предметах).

5. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально

отведенных местах водоема. Ответственность за безопасное обучение несет

преподаватель (инструктор, тренер), проводящий обучение или тренировку.

4

6. Взрослые обязаны не допускать купания детей в не установленных

местах, их шалостей на воде, плавание на неприспособленных для этого

средствах (предметах) и других нарушений.

7. Места купания детей в детских оздоровительных учреждениях

должны быть ограждены штакетным забором со стороны суши.

 Спасательные круги и концы «Александрова» навешиваются на

стойках (щитах), установленных на расстоянии 3 метрах от уреза воды, через

каждые 25 метров, оборудуются участки для купания и обучения плаванию

детей дошкольного и младшего школьного возраста с глубиной не более 0,7

метра, а также для детей старшего возраста с глубиной не более 1,2 метра.